
GIUNTA REGIONALE

DETERMINAZIONE N. DPB004 / 102    DEL 18/05/2023

DIPARTIMENTO RISORSE

SERVIZIO GARE E CONTRATTI

UFFICIO GESTIONE CONTRATTI

OGGETTO: Adesione alla convenzione CONSIP per la fornitura di energia elettrica e dei 
servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni denominata “ENERGIA 
ELETTRICA 20” – LOTTO 10 (Provincia di Roma) e LOTTO 12 (Abruzzo, Molise) 
per gli uffici della Giunta Regionale d’Abruzzo. Decorrenza richiesta dal 
01/08/2023 al 31/07/2024. Lotto 10 C.I.G.: 9288719065 - Lotto 12 C.I.G.: 
9288737C40.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

PREMESSO:

- che si rende necessario provvedere all’approvvigionamento della fornitura di energia elettrica e dei 
servizi connessi per gli uffici della Giunta regionale d’Abruzzo e che è necessario attivare la relativa 
procedura d’acquisto;

- che l’art.26, Legge 23 dicembre 1999, n.488, ha affidato al Ministero dell’Economia e delle Finanze, 
il compito di stipulare, nel rispetto della vigente normativa in materia di scelta del contraente, 
convenzioni con le quali il fornitore prescelto si impegna ad accettare ordinativi di forniture deliberati 
dalle pubbliche amministrazioni individuate dall’art.1, D.Lgs. 165/2001;

- che l’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n.488, dispone espressamente dispone che: “Le 
amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero 
ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi 
comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione di beni 
e servizi. La stipulazione di un contratto in violazione del presente comma è causa di responsabilità 
amministrativa; ai fini della determinazione del danno erariale si tiene anche conto della differenza 
tra il prezzo previsto nelle convezioni e quello indicato nel contratto”;



Pag. 2 di 6 

FS/RP - 

- che con propri Decreti Ministeriali del 24 febbraio 2000 e del 2 maggio 2001, il Ministero ha affidato 
a Consip S.p.A. tra l’altro, l’assistenza nella pianificazione e nel monitoraggio dei fabbisogni di beni 
e servizi delle Pubbliche Amministrazioni, la conclusione per conto del Ministero medesimo e delle 
altre Pubbliche Amministrazioni delle Convenzioni per l’acquisto di beni e servizi di cui all’articolo 
26, Legge 23 dicembre 1999, n. 488, nonché la realizzazione e la gestione del sistema di controllo e 
verifica dell’esecuzione delle Convenzioni medesime;

DATO ATTO:

- che da accertamenti condotti sul sito “acquistinretepa.it” di Consip S.p.A. è risultata attiva con 
decorrenza dal 22/12/2022 al 01/03/2024, ai sensi dell’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e 
dall’art. 58 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, la Convenzione per la fornitura di energia elettrica 
e dei servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni denominata: “Energia Elettrica 20”, 
articolata in lotti corrispondenti ai confini territoriali (Lotto 10 per la Provincia di Roma – Delegazione 
di Roma e Lotto 12 per la Regione Abruzzo) che prevede l’assistenza alla predisposizione degli atti 
necessari all’attivazione della fornitura di energia elettrica, stipulata, appunto, da Consip S.p.A. con le 
Società aggiudicatarie sotto specificate:

o HERA COMM S.p.A. per il Lotto 10 relativo al territorio della Provincia di Roma 
(Delegazione di Roma) attivo dal 18/01/2023 e durata 12 mesi;

o A2A ENERGIA S.p.A. per il Lotto 12 relativo ai territori di Abruzzo e Molise attivo dal 
01/03/2023 e durata 12 mesi;

- che i singoli contratti di fornitura vengono conclusi a tutti gli effetti tra le Amministrazioni Contraenti 
ed il Fornitore attraverso l’emissione degli Ordinativi di Fornitura secondo le modalità ed i termini 
indicati nelle Condizioni Generali; nei predetti Ordinativi di Fornitura saranno indicati la miglior stima 
del quantitativo della fornitura richiesta ed il luogo di esecuzione;

- che possono utilizzare le citate convenzioni le Amministrazioni Pubbliche, qualificate cliente idoneo, 
singolarmente o in forma aggregata, ai sensi dell’art.14, D.Lgs. n.79/1999 s.m.i. e della delibera n. 
107/2004 dell’AEEG;

- che l’art. 1, comma 449 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Legge finanziaria 2007) dispone che 
nel rispetto del sistema delle convenzioni di cui ai citati articoli 26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 
488 e 58 della Legge 23 dicembre 2000, n. 388, con decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze 
sono individuate le tipologie di beni e servizi per le quali tutte le Amministrazioni Statali Centrali e 
Periferiche sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni quadro e che le restanti 
Amministrazioni Pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 possono ricorrere a tali 
convenzioni ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione 
dei contratti;

- che quanto già previsto nel merito dei sopra citati art. 26 della legge n. 488/99, art. 58 della legge 
388/00 e art. 1 comma 449 della legge n. 296/2006, nell’art. 2, commi 573 e 574 della Legge 24 
dicembre 2007, n. 244 (Legge finanziaria 2008), trova riconferma all’art. 2, commi 225 e 226 della 
Legge 23 dicembre 2009, n. 191 (Legge Finanziaria 2010);

- che l’amministrazione regionale ha adempiuto all’obbligo di registrazione alla “Piattaforma dei crediti 
commerciali” di cui ai Decreti Ministeriali 22/05/2012 e 25/06/2012 e s.m.i.;

VISTO il Titolo I, art.1, del D.L. 06 luglio 2012, n. 95, convertito con L., 7 agosto 2012, n. 135, recante 
“Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”;



Pag. 3 di 6 

FS/RP - 

RITENUTO, pertanto, per le ragioni sopra descritte, di aderire alla citata convenzione ai sensi delle normative 
riportate in precedenza sottolineando, inoltre, che l’appalto per le forniture in argomento è da considerarsi 
sopra soglia comunitaria;

APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto non si 
appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del d.lgs. 
81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI e quindi in conseguenza di quanto esposto risulta 
superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale, da corrispondere 
all’operatore economico;

DATO ATTO che, per il lotto geografico 10 della convenzione “Energia Elettrica 20”, inerente l’utenza 
elettrica dell’Ufficio Delegazione di Roma, sito nel territorio della provincia di Roma - regione Lazio, il CIG 
di gara è: 9288719065 e, conseguentemente, che in fase di adesione tramite ordinativo verrà prodotto il CIG 
derivato, come richiesto dalla procedura di adesione e dai documenti di convenzione;

DATO ATTO che, per il lotto geografico 12 della convenzione “Energia Elettrica 20”, inerente l’utenza 
elettrica site nel territorio delle regioni Abruzzo e Molise, il CIG di gara è: 9288737C40 e, conseguentemente, 
che in fase di adesione tramite ordinativo verrà prodotto il CIG derivato, come richiesto dalla procedura di 
adesione e dai documenti di convenzione;

DATO ATTO che a seguito della manifesta volontà del Servizio Patrimonio – DPB003 di aderire alla 
convenzione CONSIP denominata SIE3, come da contenuti della nota prot. n. RA/300822/DPB004 del 
30/11/2015, le utenze energia elettrica e gas naturale afferenti lo stabile di Via Leonardo da Vinci, 6 – 67100 
– L’Aquila (Palazzo Silone) sono state volturate a nome di ANTAS S.p.A. in quanto rientrante negli obblighi 
contrattuali legati alla convenzione CONSIP SIE3: voltura completata nel mese di settembre 2016;

DATO ATTO che successivamente il medesimo Servizio Patrimonio – DPB003 con determinazione n. 
DPB003/531 del 30/12/2021 ha prorogato, ai sensi del D. Lgs. 115/2008 allegato II art. 6 comma 2 lett. b), 
tramite rinegoziazione con ANTAS S.p.A., il contratto di cui al capoverso precedente;

DATO ATTO, altresì, 

- che il Servizio Gare e Contratti (DPB004) gestisce direttamente le utenze relative agli immobili 
regionali di via L. da Vinci, 6 e di via Salaria Antica est, a L’Aquila e di viale Bovio e di via Raffaello 
a Pescara;

- le restanti utenze relative agli immobili sedi dei Dipartimenti regionali sono gestiti dagli stessi per il 
tramite dei Responsabili della spesa;

- che il Servizio Gare e Contratti (DPB004) ha attivato le procedure necessarie ad adeguare e consolidare 
l’elenco delle utenze afferenti i restanti Dipartimenti per le quali, i medesimi, hanno segnalato e 
confermato la necessità di provvedere all’inserimento delle stesse all’interno dei distinti ordinativi per 
Lotto 10 e Lotto 12 emessi utilizzando la citata convenzione “Energia Elettrica 20”, e 
conseguentemente ha generato l’allegato 1 elenco punti di prelievo predisposto a seguito delle 
segnalazioni dei singoli Dipartimenti regionali per il tramite dei Responsabile della spesa;

- che le clausole negoziali essenziali sono contenute nelle condizioni di fornitura stabilite in 
convenzione;

RILEVATO che, a seguito dell’aumento dei prezzi per i vettori energetici in tutto il mercato italiano, durante 
l’intero anno 2022 e parte del 2023, CONSIP S.p.A. ha stabilito di sospendere, con decorrenza 25 marzo 
2022, tutti gli ordini esistenti per le tipologie di contratto cd. “a prezzo fisso”, all’interno delle Convenzioni  
per i vettori “Gas Naturale” ed “Energia Elettrica”, consentendo alle pubbliche amministrazioni di effettuare 



Pag. 4 di 6 

FS/RP - 

solo ordinativi per forniture a “prezzo variabile” pur mantenendo la possibilità di emettere ordinativi con durate 
contrattuali a 12, 18 e 24 mesi;

DATO ATTO che, in considerazione del fatto che il prezzo dell’energia elettrica dipende da molti elementi, 
come il consumo in Italia e in Europa, il prezzo dei mercati internazionali e anche dalla situazione geopolitica, 
si è stabilito di effettuare ordinativi a 12 mesi (durata minima disponibile) in modo da riuscire ad intercettare 
una eventuale variazione dei prezzi più vantaggiosa per l’Ente nelle convenzioni di prossima attivazione da 
parte di Consip spa; 

RITENUTO, pertanto, necessario procedere all’approvazione del nuovo elenco aggiornato dei punti di 
prelievo (cosiddetti PdC-PDR) relativi alle utenze elettriche così come segnalate dai singoli Dipartimenti 
regionali individuati quali centri di costo da trasmettere ai fornitori in fase di adesione alla Convenzione 
“Energia Elettrica 20”;

CONSIDERATO che lo scrivente Servizio utilizzerà ove possibile lo strumento dell’ordinativo previsto dalla 
convenzione CONSIP anche per le utenze che saranno oggetto di nuova attivazione o voltura/subentro a 
discrezione delle singole strutture regionali che ne faranno richiesta e per le esigenze peculiari 
dell’Amministrazione; 

DATO ATTO che il numero di intervento CUI per il presente acquisto è: F80003170661202300008;

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli oneri di pubblicazione, previsti dall’art. 26 del 
D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, nella sezione “Trasparenza” del sito istituzionale;

VISTA la L.R. 14.09.99, n. 77, e s.m.i, inerente “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 
Regione Abruzzo”;

VISTA la L.R. 25.03.2002, n.3, e s.m.i , avente ad oggetto “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle regioni e degli enti locali e dei loro organismi;

VISTA la L.R. 01.02.2023, n. 6 inerente: “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione 
finanziario 2023-2025 della Regione Abruzzo (Legge di Stabilità Regionale 2023);

VISTA la L.R. 01.02.23, n. 7 e s.m.i. concernente: “Bilancio di previsione finanziario 2023 – 2025”; 

VISTA la D.G.R. 13.02.23, n. 62 inerente: “Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario 
gestionale per il triennio 2023-2025 e relativi allegati. Approvazione.”;

VISTO l’art. 26 della legge n. 488/1999, che prevede la possibilità di ricorrere alle convenzioni stipulate da 
Consip S.p.a.;

VISTO l’art. 26, comma 6 del d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la disciplina 
del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli appalti;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa:



Pag. 5 di 6 

FS/RP - 

1) di aderire, in conformità a quanto evidenziato in narrativa, alla convenzione, denominata “ENERGIA 
ELETTRICA 20”, stipulata da Consip S.p.A. ai sensi e per gli effetti dell’art.58, Legge 23 dicembre 2000, 
n.388 con la Società aggiudicataria HERA COMM S.p.A. per il Lotto 10 – zona geografica Provincia di 
Roma, e con la società aggiudicataria A2A ENERGIA S.p.A. per il Lotto 12 – zona geografica Abruzzo e 
Molise - concernenti “CONVENZIONE PER LA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA E DEI SERVIZI 
CONNESSI PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI AI SENSI DELL’ARTICOLO 26, LEGGE 23 
DICEMBRE 1999 N. 488 E S.M.I. E DELL’ARTICOLO 58, LEGGE 23 DICEMBRE 2000 N. 388 – 
EDIZIONE 20 – ID2513”;

2) di stipulare in nome e per conto dell’Amministrazione Regionale distinti contratti di fornitura attuativi 
della Convenzione in argomento, mediante sottoscrizione del relativo ordinativo di fornitura anche in 
forma digitale;

3) di dare atto che il contratto di fornitura suddetto ha durata pari a 12 mesi con decorrenza dalla data di 
attivazione della fornitura (01/08/2023), così come previsto al punto 2 dell’art 5 della Convenzione in 
argomento;

4) di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero;

5) di dare atto che l’ordinativo per entrambi i lotti (10 e 12) avverrà con tipologia cd. “a prezzo variabile” 
con valori prestabiliti da CONSIP S.p.A. in fase di gara e sino ad esaurimento della disponibilità del 
plafond del lotto interessato, essendo tale tipologia l’unica disponibile per effettuare ordinativi tramite 
detta convenzione;

6) di dare atto che considerata la situazione instabile dei costi €/kWh (euro per kilowattora) delle utenze 
elettriche in tutti i mercati, l’ordinativo avverrà per il periodo più breve disponibile (12 mesi) in modo da 
riuscire ad intercettare una eventuale variazione dei prezzi più vantaggiosa per l’Ente nelle convenzioni di 
prossima attivazione da parte di Consip spa; 

7) di dare atto che l’utenza elettrica afferente lo stabile di Via Leonardo da Vinci, 6 – 67100 – L’Aquila è 
stata rilasciata e volturata a nome di ANTAS S.p.A. secondo le motivazioni riportate in premessa; 

8) di approvare gli elenchi dei punti di prelievo, come segnalati dai Dipartimenti regionali per il tramite dei 
Responsabili della spesa, da utilizzare nelle procedure di adesione per la nuova convenzione CONSIP 
“Energia Elettrica 20” con riferimento ai lotti 10 e 12;

9) di dare atto che la medesima convenzione, o comunque quella attiva e disponibile al momento, verrà 
utilizzata tramite emissione di nuovi ordinativi appositamente dedicati: per stipulare nuovi contratti, 
modificare o cessare quelli esistenti e per ogni ulteriore operazione ammessa necessaria alla gestione delle 
utenze per conto dell’Amministrazione Regionale; 

10) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Roberta Rizzone, dirigente ad interim del 
Servizio Gare e Contratti, in capo alla quale non sussistono ipotesi di conflitto d’interesse, neanche 
potenziale;

11) di nominare l’Ing. Francesca Santini, responsabile dell’ufficio Gestione Contratti, direttore dell’esecuzione 
del contratto;



Pag. 6 di 6 

FS/RP - 

12) di dare atto che alla copertura finanziaria degli oneri derivanti dalla sottoscrizione della citata convenzione 
si farà fronte con le risorse annualmente stanziate:

o sul capitolo 102.1.700.11433 denominato “Spese di natura obbligatoria per il funzionamento dei 
Dipartimenti, dei Servizi e degli Uffici Periferici” codice generale U.1.03.02.05.000 – macroarea 
“Utenze e canoni” alla voce gas (1.03.02.05.006) per gli immobili di competenza del Responsabile 
della spesa di ogni singolo Dipartimento Regionale, autorizzando fin d’ora gli stessi soggetti al 
pagamento dei consumi con le modalità attualmente in essere;

o sul capitolo 102.1.700.11410 denominato “Spese per il riscaldamento, l’illuminazione e la fornitura 
idrica” – codice generale U.1.03.02.05.000 – macroarea “Utenze e canoni” alla voce gas 
(1.03.02.05.006) per gli immobili di competenza del Servizio Gare e Contratti (DPB004), quale 
soggetto autorizzato e con le modalità attualmente in essere.

Si dà atto che verrà effettuata, ai sensi del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, la pubblicazione del presente atto nella 
sezione “trasparenza” del sito istituzionale, prima della trasmissione al Servizio Bilancio e Ragioneria ad altra struttura 
di competenza.

L’Estensore
Riccardo Pizzato

(Firmato Elettronicamente)

Il Responsabile dell’Ufficio
Ing. Francesca Santini

(Firmato Elettronicamente)

Per il Dirigente del Servizio Gare e Contratti
Vacante

Il Dirigente del Servizio Entrate
Dott.ssa Roberta Rizzone

(Firmato Digitalmente ai sensi artt. 20-21-24 
D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


